## Mahendra's Daily Current Affairs: 13.02.2022



1. The Durbar Hall was inaugurated by the President at the Raj Bhavan in Mumbai. Durbar Hall has political importance as it has been associated with oath-taking ceremonies of the Governors, chief ministers of the state.

राष्ट्रपति द्वारा दरबार हाल का उद्घाटन मुंबई राजभवन में किया गया. दरबार हॉल का राजनीतिक महत्व है क्योंकि यह राज्य के राज्यपालों, मुख्यमंत्रियों के शपथ ग्रहण समारोहों से जुड़ा रहा है।

2. India ranked 46th in the Democracy Index of 167 countries released by the Economist Intelligence Unit.

इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट द्वारा जारी 167 देशों के लोकतंत्र सूचकांक में भारत 46वें स्थान पर रहा.

3. Recently, the Haryana State Government has approved the Prevention of Unlawful Conversions Bill 2022.

हरियाणा राज्य सरकार द्वारा हाल ही में गैरकानूनी धर्मान्तरण रोकथाम विधेयक 2022 को मजूरी दी गयी है.

4. India has ranked first in the recently released Sales Force Global Digital Skills Index 2022.

भारत ने हाल ही में जारी किये गये सेल्स फ़ोर्स ग्लोबल डिजिटल स्किल्स इंडेक्स 2022 में पहला स्थान प्राप्त किया है.

5. Akshay Kumar has been chosen as the brand ambassador of Uttarakhand state.

उत्तरखंड राज्य के ब्रांड एम्बेसेडर के रूप में अक्षय कुमार चुना गया है.

6. Pfizer India has recently elected Pradeep Shah as its new President.

फ़ाइज़र इंडिया ने हाल ही में प्रदीप शाह अपना नया अध्यक्ष चुना है.

7. Recently the Government of India has approved to change the names of three places (Hoshangabad - Narmadapuram, Shivpuri Gram Panchayat - Kundeshwar Dham, Babai - Makhan Nagar) in the state of Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश राज्य के तीन स्थानों (होशंगाबाद - नर्मदापुरम, शिवपुरी ग्राम पंचायत - कुंडेश्वर धाम, बाबई - माखन नगर) के नाम को बदलने के लिए हाल ही में भारत सरकार ने मंज़्री दी है.

8. A system named ATLAS Asteroid Tracking has been developed by NASA, which has been able to scan the entire space for 24 hours, what is its name.

नासा द्वारा ATLAS क्षुद्रग्रह ट्रैकिंग नामक एक सिस्टम विकसित किया गया है जो की **24** घंटे पूरे अंतरिक्ष को स्कैन करने में सक्षम रहा है उसका क्या नाम है.

9. Recently the world's largest igloo cafe was opened in Jammu and Kashmir.

हाल ही में जम्मू कश्मीर में विश्व का सबसे बड़ा इग्लू कैफ़े खोला गया.

10. "MediBuddy", India's largest digital healthcare platform, has appointed Amitabh Bachchan as its brand ambassador.

मेडीबडी "जो की भारत की सबसे बड़ी डिजिटल हैल्थकेयर प्लेटफार्म है, ने अमिताभ बच्चन को अपना ब्रांड एम्बेसेडर नियुक्त किया है.

11. Three new sports categories (surfing, climbing, skateboarding) have been included in the Olympics to be held in Los Angeles in the year 2028.

वर्ष 2028 में लॉस एंजलिस में आयोजित होने वाले ओलिम्पिक में तीं नई खेल श्रेणियों (सर्फिंग ,क्लाइम्बिंग ,स्केटबोर्डिंग) को शामिल किया गया है.

